quia quantumvis aliquid ponatur esse prohibitum, si Deus contrarium faciat, bonum erit, quia est à primâ regulâ bonitatis; ergo lex positiva in ordine ad honestatem morum non habet locum in divinâ voluntate. Unde non obstante quicumque lege à se positâ circa rerum gubernationem, potest illam non servare, suâ potentia absolutâ utendo, ut circa præmia, vel pœnam retribuendam, et similia, quia non obligatur ad servandam legem, quia est supremus Dominus, et extra omnem ordinem, et ita non est comparandus cum legislatore humano, qui est pars suæ communis, quidquid sit de modo, quo legislator humanus obligatur suâ lege. Quòd si ultra legem generalem accedat promissio, jam Deus obligabitur ad servandam illam non ex lege positivâ, sed ex rectitudine naturali, quæ resultat in tali objecto ex vi promissionis. An verò ibi interveniat lex naturalis, dicitur in sequenti puncto.

7. Dices: Si Deus postquàm decrevit absolutè aliquid non facere, id ageret, inordinatè faceret, et ideò id facere non potest; ergo liberum decretum Dei habet vim positivæ legis respectu voluntatis ejus, ut non possit honestè facere, quòd per se, ac remoto illo decreto, liberè facere potuisset. — Respondeo, Deum non posse facere contra suum decretum, non propter prohibitionem quam decretum inducit, sed propter repugnantiam ipsius rei, quia, si ageret contra decretum absolutum, haberet simul et ex æternitate decreta contraria circa idem, et pro eodem tempore, seu absolutè vellet duo contradictoria, quòd repugnat. Ageret etiam contra efficaciam suæ voluntatis, et illam redderet inefficacem et inconstantem, quòd etiam repugnat. Unde ulterius dicitur, esto, non implicaret contradictionem physicam (ut sic dicam) mutare Deum decretum suum, sed tantùm morale, ac subinde posito uno decreto, esse inordinatum agere contra illud; nihilominus id non oriri ex prohibitione, sed ex intrinsecâ naturâ et essentiali Dei, sicut mox de veritate et fidelitate, et similibus dicemus. Quia sicut non decet divinitatem fallere, ita nec inconstantem esse. Atque ita impotentia volendi contra decretum non est ex prohibitione, sed ex naturâ rei, proposito objecto in tali statu.

8. Altera pars minoris, quæ erat de lege naturali probatur, quia, licet negari non possit, quin in intellectu divino ordine rationis præcedant dictamina practica, quibus judicat quid deceat suam bonitatem, justitiam, aut sapientiam, ut sunt hæc: *Nuntiandum non est; implenda sunt promissa*; tamen illa non possunt habere rationem legis respectu divinæ voluntatis, primò, quia non proponunt præceptum aliquod, nec voluntatem alicujus intimant; sed tantùm ostendunt, indicando quid rei natura habeat; lex autem aut est voluntas, aut intimatio voluntatis; ergo. Secundò, quia in Deo non distinguuntur in re voluntas et ratio, propter quòd dixit D. Thomas q. 95, art. 4, ad 1, voluntatem Dei secundùm se non rectè dici rationabilem; nam potius est ipsa ratio; sicut ergo ratio Dei æterna non mensuratur lege, ita nec voluntas, etiam prout li-

herè vult, sed per se recta est, tanquam ipsamet recta ratio per essentiam. Et ita est intelligendus idem D. Thomas p. 1, q. 21, art. 1, ad 2, cum dicit: *Impossibile est Deum velle, nisi quod ratio suæ sapientiæ habet, quæ quidem est sicut lex justitiæ, secundum quam ejus voluntas recta et justa est.* Illa enim particula sicut non dicit proprietatem legis, sed analogiam quamdam, et proportionem, et ad hoc explicandum subdit: *Unde quod secundum suam voluntatem facit, justè facit, sicut et nos, quod secundum legem facimus, justè facimus; sed nos quidem secundum legem alicujus superioris; Deus autem sibi ipsi est lex, id est, seipso est rectus sine lege, ac si sibi ipsi esset lex.* Declaratur tandem, quia iudicium rationis Deo solùm esse necessarium ex eo, quod nihil potest esse volitum, quin præcognitum; non tamen habet munus quasi obligandi vel determinandi voluntatem, sed ipsa voluntas per se est recta et honesta, et ideò dictamen rationis, quod intelligitur ratione præcedere in intellectu, non potest habere rationem propriæ legis respectu divinæ voluntatis. Dices: Esto non possit dici lex cogens, dici poterit lex dirigens, et ostendens objecti convenientiam vel honestatem. — Respondeo, hoc non satis esse ad legem morale, ut ex supradictis patet, et in sequentibus circa legem naturalem magis explicabitur; metaphorica autem locutio non est admittenda nisi sit usitata, ut constat.

9. Dico secundò: Lex æterna ut est lex gubernandi, seu quasi operandi artificiosè, dici potest habere rationem legis respectu rerum gubernatarum; non verò ipsius Dei, seu voluntatis ejus. Ita loquitur D. Thomas d. art. 4, ad 1, Vincent. in Specul. moral. part. 2, dist. 1, et declaratur priùs exemplis; nam Deus constituendo legem, v. g., ut tali operi bono tale premium, et tali peccato talis pœna in suo iudicio respondeat, consequenter facit ut benè operans sit dignus tali premio, et peccans reus talis pœnæ, et ita res ipsæ gubernandæ statim subjiciuntur illi legi; Deus autem non manet illi subjectus; sed semper manet solutus legibus, ut possit operari prout volerit; et in ordine rerum naturalium idem invenitur. Ratione declarari potest, quia quando Deus constituit legem æternam circa gubernationem creaturarum, pro ipsis creaturis illam statuit, ut secundùm illam moveantur; non verò illam sibi imponit, ut secundùm illam gubernare cogatur. Denique lex, si propriè sumatur, est ordinatio superioris circa inferiorem per proprium imperium; quòd si extendatur latius, et quasi per metaphoram, semper debet servare proportionem, ut sit motio superioris circa rem sibi subjectam; ergo ratio divinæ providentiæ sub eadem proportione recipit proprietatem vel appellationem legis, ut ex sequenti puncto magis constabit.

10. Secundò dubitari potest, an sub hæc lege æterna comprehendantur creata omnia, etiam ratione aut vitæ carentia, quæ non liberè, sed ex necessitate naturæ suos motus efficiunt. Ratio dubitandi esse potest, quia D. Thomas art. 4 et 5 illius questionis 95, etiam necessarias actiones creaturarum vult comprehendi

sub hæc lege, et sumitur ex Augustino 1 de liber. Arbitr., cap. 5 et 6; dicit enim, legem æternam esse rationem in mente Dei existentem, quæ res omnes per consentanea media in suos fines diriguntur, et lib. 85 Questionum, q. 27, in fine: *Lex, inquit, incommutabilis omnia mutabilia pulcherrimè moderatur gubernatione.* Ratio autem esse potest, quia sicut nostra voluntas imperat membris corporis, et suo imperio illis imponit necessitatem operandi, ita divina voluntas imperat rebus omnibus creatis, illisque necessitatem imponit pro captu uniuscujusque juxta illud: *Præceptum posuit, et non præteribit,* Psal. 148, et id. Prov. 8: *Et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos.* Quod explicatur Job. 38: *Dixi: Usque huc venies, et non procedes amplius, et hæc confinges tumentes fluctus tuos.* Hæc namque leges, licet in tempore datæ sint, à lege æternà processerunt.

11. In contrarium autem est, quia nulla natura irrationalis capax est legis propriè sumptæ, ut expressè docuit August. q. 74 in Levit., et habetur in cap. *Mulier*, 5, q. 1. Imò sumitur ex Paulo 1 ad Corinth. 9, ubi referens illam legem: *Non ligabis os bovi trituranti,* subdit: *Numquid de bobus cura est Deo? Cura, scilicet, legislativa; nam providentia divina generatim sumpta etiam circa irrationalia versatur, ut est certissimum; tamen illa cura, quæ specialiter adhibetur per leges, propriè diriguntur ad intellectualia, et ideò subdit Paulus, propter homines scriptam esse illam legem, quia non est privandus mercenarius mercede suâ. Ratio etiam adjungi potest, quia legis proprium est inducere vinculum et obligationem morale; hujus autem non sunt capaces nisi res intellectuales, et illæ non in omnibus actibus suis, sed in his, quos liberè operantur, quia omne esse morale pendet ex libertate.*

12. Respondeo breviter, quæstionem esse de modo loquendi; tamen si inspicimus phrasim Augustini, qui præcipuus auctor est, qui de lege æternà sermonem habuit, reverè sub hæc voce comprehendit omnia tam naturalia quàm moralia. Voluit enim per illam vocem explicare efficaciam divinæ providentiæ, non solum circa actiones liberas, sed etiam circa actiones naturales, et circa totum ordinem universi, nimirum explicando, quomodo omnia sunt subjecta divinæ gubernationi, et illi obediunt juxta efficacitatem ejus. Hoc manifestum est ex citato loco de liber. Arbitr. et ex lib. 5 de Civit. cap. 11, ubi ait nihil esse in universo, quod sit alienum à legibus providentiæ divinæ, et lib. 9, cap. 22, ait, sanctos angelos in æternis et immutabilibus Dei legibus, quæ in Dei sapentiâ vivunt, mutationes temporum prævidere, et lib. 19, c. 12, ait: *Nihil à legibus summi creatoris ordinatorisque subtrahitur, à quo pax universitatis administratur.*